
 

 

 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

От 03 апреля 2015 г.                        № 89 

 

 

Об утверждении Порядка учета детей, 

проживающих на территории Ана-

дырского муниципального района и 

подлежащих обучению по образова-

тельным программам дошкольного, 

начального общего, основного обще-

го и среднего общего образования 

 

              

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об об-

разовании в Российской Федерации», Уставом Анадырского муниципального  

района, в целях обеспечения реализации гарантированного государством права 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования гражданам Российской Феде-

рации,  проживающим  на территории Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый  Порядок учета детей, проживающих на терри-

тории Анадырского муниципального района и подлежащих обучению по обра-

зовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего 

и среднего общего образования 

 

2. Признать утратившим силу постановление Главы Администрации Ана-

дырского муниципального района  от 03 сентября 2009 года № 174 «Об утвер-

ждении Положения об организации учёта детей, подлежащих обучению в обра-

зовательных учреждениях Анадырского муниципального района, реализующих 

программы начального,  основного,  среднего  (полного)  общего  образования». 

 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Админи-

страции Анадырского муниципального района www.anadyr-mr.ru. 

 

 

garantf1://86367.0/
garantf1://70191362.0/
garantf1://31246246.0/
http://www.anadyr-mr.ru/


2 
 

4. Настоящее  постановление  вступает в силу с момента  его подписания. 
 

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Главы Администрации – начальника Управления социальной поли-

тики   Администрации   Анадырского   муниципального  района  Л.А. Бабичеву. 

 

        

 

 

 

Глава  Администрации                                                  В.С. Вильдяйкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Порядок 

учета детей, проживающих на территории Анадырского  муниципального  

района и подлежащих обучению по образовательным программам  

дошкольного, начального общего, основного общего и  

среднего общего образования 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Порядок учета детей, проживающих на территории Анадырского  

муниципального  района и подлежащих обучению по образовательным про-

граммам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего обще-

го образования (далее - Порядок) разработан в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об ос-

новных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным зако-

ном от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики без-

надзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом 

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

1.2. Настоящий Порядок определяет участников ежегодного персональ-

ного учета детей, проживающих на территории Анадырского  муниципального  

района и подлежащих обучению по основным общеобразовательным програм-

мам - образовательным программам дошкольного, начального общего, основ-

ного общего, среднего общего образования (далее - учет детей), а также поря-

док взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в про-

ведении учета детей. 

1.3. Обязательному ежегодному персональному учету подлежат все граж-

дане в возрасте от 1 года до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) на 

территории Анадырского  муниципального  района, независимо от наличия ре-

гистрации по месту жительства, в целях обеспечения конституционного права 

граждан на получение образования, выявление и устранение причин и условий, 

способствующих нарушению прав и законных интересов несовершеннолетних. 

1.4. Выявление и учет детей осуществляется совместно с заинтересован-

ными лицами, учреждениями и организациями в соответствии с действующим 

законодательством. 

1.5. Информация по учету детей подлежит сбору, передаче, хранению и 

использованию в  порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в соот-

ветствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ  

«О персональных данных», Постановления Правительства Российской Федера-

ции от 1 ноября 2012 года № 1119 «Об утверждении требований к защите пер-

сональных данных при их обработке в информационных системах персональ- 

ных данных». 

 

               
 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района 

03 апреля 2015 г. № 89 

garantf1://10003000.0/
garantf1://86367.0/
garantf1://79146.0/
garantf1://12016087.0/
garantf1://12016087.0/
garantf1://70191362.0/
garantf1://12048567.0/
garantf1://70152506.0/


2 
 

2. Организация учета детей 
 

2.1. Организацию работы по учету детей, подлежащих обучению в обра-

зовательных учреждениях, реализующих образовательные программы до-

школьного, начального общего, основного общего и среднего общего образова-

ния,  осуществляет отдел образования и молодежной политики Управления со-

циальной политики Администрации Анадырского  муниципального  района 

(далее - Отдел образования). 

2.2. Учет детей осуществляется путем формирования Единой информационной 

базы данных о детях, подлежащих обучению в образовательных организациях, 

реализующих основные общеобразовательные программы в разрезе по уровню 

образования (далее - Единая база данных), которая формируется и находится в 

Отделе образования. 

2.3. В учете детей участвуют: 

- образовательная организация Анадырского  муниципального  района, 

реализующая образовательные программы дошкольного образования, присмотр 

и уход за детьми (далее - дошкольная образовательная организация); 

- общеобразовательные организации Анадырского  муниципального  рай-

она, реализующие образовательные программы дошкольного образования, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования (далее - 

общеобразовательные организации); 

- Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Чукотская 

окружная больница». 

2.4. Источниками формирования Единой базы данных служат: 

2.4.1. Данные Государственного бюджетного учреждения здравоохране-

ния «Чукотская окружная больница» о детском населении Анадырского  муни-

ципального  района, в том числе о детях, не осваивающих образовательные 

программы дошкольного образования в дошкольных образовательных органи-

зациях (неорганизованных детях; о детях, не получающих образования по со-

стоянию здоровья). Указанные сведения представляются в Отдел образования 

ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом 

по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку, в электронном 

виде и на бумажном носителе, заверенные подписью руководителя и печатью 

учреждения. 

2.4.2. Данные дошкольной образовательной организации: 

- об обучающихся в дошкольной образовательной организации; 

- об обучающихся, не посещающих  дошкольную образовательную орга-

низацию; 

- о детях, достигших возраста 6 лет 6 месяцев, завершающих получение 

дошкольного образования и подлежащих приему в 1-й класс общеобразова-

тельной организации. 

2.4.3. Данные общеобразовательных организаций: 

- об обучающихся в общеобразовательной организации; 

- об обучающихся, не имеющих общего образования и не обучающихся в  

нарушение закона (не посещающих по неуважительным причинам учебные за-

нятия). 

2.5. Данные о детях, получаемые в соответствии с пунктом 2.4 настояще-

го Порядка, оформляются списками, содержащими сведения о ребенке: фами- 



3 
 

лия, имя и отчество (при наличии), число, месяц и год рождения, место прожи-

вания (с указанием постоянное или временное), в т.ч. сведения о месте факти-

ческого проживания в случае отличия его от места регистрации, форма получа-

емого образования ребенком; сведения о законных представителях ребенка: 

ФИО, место проживания. Указанные сведения представляются по форме со-

гласно Приложению № 2 к настоящему Порядку, руководителями учреждений 

(организаций), перечисленных в пункте 2.3 настоящего Порядка, в Отдел обра-

зования в электронном виде и на бумажном носителе, заверенные подписью 

руководителя учреждения (организации) и печатью учреждения. 
 

3. Учет детей муниципальными образовательными организациями 

Анадырского  муниципального  района 
 

3.1. Дошкольная образовательная организация, общеобразовательные ор-

ганизации (далее - образовательные организации) ежегодно организуют и осу-

ществляют текущий учет обучающихся образовательной организации. 

Общие сведения о контингенте обучающихся образовательной организа-

ции оформляются в разрезе по уровню образования в соответствии с требова-

ниями пункта 2.5. настоящего Порядка и представляются в Отдел образования 

ежегодно по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку: 

- по состоянию на 1 января (фактически обучающихся в образовательной 

организации); 

- по состоянию на 1 июня (по итогам учебного года); 

- по состоянию на 1 сентября (по итогам сверки списочного состава обу-

чающихся и обучающихся, фактически приступивших к обучению в данном 

учебном году после летних каникул). 

3.2. Образовательные организации отдельно ведут учет обучающихся, не  

посещающих или систематически пропускающих занятия по неуважительным  

причинам по форме согласно Приложению № 3 к настоящему Порядку. 

3.3. Сведения о детях, принимаемых в образовательную организацию или 

выбывающих из нее в течение учебного года, представляются образовательны-

ми организациями в Отдел образования ежеквартально в срок до 10 числа ме-

сяца, следующего за отчетным кварталом, по форме согласно Приложению № 4 

к настоящему Порядку. 

Сведения об обучающихся по состоянию на 1 сентября вместе со сведе-

ниями за летний период направляются в Отдел образования в срок до 5 сентяб-

ря текущего года. 

3.4. Сведения об обучающихся в дошкольной образовательной организа-

ции в возрасте от 6 лет 6 месяцев, приступивших к обучению по образователь-

ной программе начального общего образования в общеобразовательной органи-

зации, оформленные в соответствии с требованиями пункта 2.5 настоящего По-

рядка, направляются руководителями дошкольных образовательных организа-

ций в Отдел образования ежегодно в срок до 5 сентября по форме согласно 

Приложению № 5 к настоящему Порядку. 

3.5. Образовательная организация в случае выявления родителей (закон-

ных представителей), не обеспечивающих получение детьми образования и 

(или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по воспитанию и 

обучению своих детей: 



4 
 

- незамедлительно принимает меры по взаимодействию с родителями (за-

конными представителями) для организации обучения несовершеннолетних; 

- информирует Отдел образования о выявленных детях и принятых мерах 

по организации обучения указанных детей (класс, группа, форма обучения (при 

ее наличии); 

- информирует  Комиссию  по  делам  несовершеннолетних  и  защите их  

прав  Администрации  Анадырского  муниципального  района о принятии мер 

воздействия в соответствии с действующим законодательством. 
 

4. Компетенция органов и учреждений по учету детей 
 

4.1. Отдел образования: 

4.1.1. Осуществляет организационно-методическое руководство работой 

по учету детей. 

4.1.2. Принимает от учреждений и организаций, указанных в пункте 2.3. 

настоящего Порядка, сведения о детях и формирует Единую базу данных. 

4.1.3. Организует регулярный прием информации о детях, подлежащих 

включению в Единую базу данных, своевременно осуществляет ее корректи-

ровку в соответствии с информацией, полученной от учреждений и организа-

ций, указанных в пункте 2.3. настоящего Порядка. 

4.1.4. Осуществляет контроль деятельности образовательных организа-

ций по организации обучения детей и принятию мер по сохранению континген-

та обучающихся. 

4.1.5. Контролирует деятельность образовательных организаций по веде-

нию документации по учету и движению обучающихся, полноту и достовер-

ность данных, содержащихся в книге движения обучающихся в дошкольной 

образовательной организации и алфавитных книгах обучающихся в общеобра-

зовательных организациях. 

4.1.6. Осуществляет хранение списков детей, внесенных в Единую базу 

данных, до получения ими среднего общего образования. 

4.1.7. Обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих персо-

нальные данные о детях, внесенных в Единую базу данных, в соответствии с 

требованиями действующего законодательства. 

4.2. Образовательные организации: 

4.2.1. Ведут документацию по учету детей, подлежащих обучению по ос-

новным общеобразовательным программам, и представляют в Отдел образова-

ния информацию в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка. 

4.2.2. Обеспечивают систематический контроль за посещением обучаю-

щимися образовательной организации, ведут индивидуальную профилактиче-

скую работу с детьми и подростками, их родителями (законными представите-

лями) в случае пропусков обучающимся занятий в образовательной организа-

ции без уважительных причин. 

4.2.3. Информируют Отдел образования, Комиссию по делам несовер-

шеннолетних и защите их прав  Администрации Анадырского  муниципального  

района о детях, прекративших обучение в образовательной организации. 

4.2.4. Обеспечивают хранение списков детей, подлежащих обучению, и 

иной документации по учету и движению обучающихся до получения ими 

среднего общего образования. 



5 
 

4.2.5. Принимают на обучение детей, не получающих образования, выяв-

ленных в ходе работы по учету детей. 

 

4.2.6. Обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих персо-

нальные данные о детях, в соответствии с требованиями федерального законо-

дательства. 

4.2.7. Несут ответственность за предоставление общего образования каж-

дого  уровня  несовершеннолетним, проживающим на закрепленной за учрежде-

нием территории. 



                                                                                                                                       

 

 

 

 
   

 

 

       

 

 

Сведения 

о детях, проживающих, содержащихся, находящихся, состоящих на учете 
___________________________________________________________________  

(наименование учреждения/организации/органа, направляющего сведения) 

(нужное подчеркнуть) 

 

N 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество ре-

бенка 

Дата 

рожде-

ния 

Адрес места 

жительства 

 

Пребывание по 

месту житель-

ства: постоян-

но/временно 

С какого времени 

и основание по-

становки на учет 

Фамилия, имя, отче-

ство родителей (за-

конных представи-

телей) 

Дата и осно-

вание  

выбытия 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

 

Руководитель Учреждения (организации, органа)    

 (подпись)  (Ф.И.О.) 
 

 

 

 

 

Приложение № 1                                                                                                                                                                                                                                                            

к  Порядку учета детей, проживающих  

на территории Анадырского  муниципального 

района и подлежащих обучению по образователь-

ным программам дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования 



 

  

 

 

 

Список обучающихся 

________________________________________________________________ 

(наименование муниципальной образовательной организации 

Анадырского  муниципального  района, направляющей сведения) 

 
N 

п/п 

Фамилия, имя,  

отчество  

обучающегося 

Класс 

(группа) 

Дата 

 рождения 

форма 

получаемого 

образования 

Адрес места жительства Сведения о законных представителях 

ребенка 

Особые отметки  

(не приступил к заня-

тиям/причина/иное) Регистрация по 

месту  

жительства 

Фактический  

адрес  

проживания 

Фамилия, имя,  

отчество  

 

Адрес места жи-

тельства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
дошкольное образование 

          

          
начальное общее образование 

          

          
основное общее образование 

          

          
среднее общее образование 

          

 

Руководитель образовательной организации    

 (подпись)                        (Ф.И.О.) 

М.П. 

Приложение № 2                                                                                                                                                                                                                                                            

к  Порядку учета детей, проживающих  

на территории Анадырского  муниципального 

района и подлежащих обучению по образователь-

ным программам дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования 



 

 

 

 

 

 

 

Сведения 

об обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия 

__________________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации, направляющей сведения) 

Категория несовершеннолетних Фамилия, имя,  

отчество 

 ребенка 

Класс 

(группа) 

Дата  

рождения 

Количество  

пропусков 

Адрес места житель-

ства: постоянно, вре-

менно (на какой срок) 

Ф.И.О.  

родите-

лей 

Причина отсут-

ствия обучающе-

гося  

в образовательной  

организации 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Обучающиеся, зачисленные, но 

не посещающие образовательную 

организацию без уважительных 

причин до 10 дней 

       

2. Обучающиеся, зачисленные, но 

не посещающие образовательную 

организацию без уважительных 

причин более 10 дней 

       

 

Руководитель образовательной организации    

 (подпись)  (Ф.И.О.) 

М.П. 

Приложение № 3                                                                                                                                                                                                                                                           

к  Порядку учета детей, проживающих  

на территории Анадырского  муниципального 

района и подлежащих обучению по образователь-

ным программам дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования 



 
 

 

 

 

 

 

 

Сведения о движении обучающихся 
___________________________________________________________ 

(наименование образовательного учреждения, направляющего сведения) 

 

Количество 

обучающих-

ся на начало 

периода 

обучения 

(четверть, 

полугодие, 

год) 

Количе-

ство обу-

чающихся 

на конец 

периода 

обучения/ 

учебного 

года 

Прибыли Выбыли 

Фамилия, 

имя, отче-

ство обу-

чающего-

ся, дата 

рождения 

Класс 

(груп

па) 

Адрес 

места 

житель-

ства 

Откуда прибыл обуча-

ющийся (населенный 

пункт, образовательная 

организация), на какой 

срок прибыл, дата и 

номер приказа о зачис-

лении в образователь-

ную организацию 

Фамилия, имя, 

отчество обу-

чающегося, да-

та рождения 

Класс 

(груп

па) 

Адрес ме-

ста жи-

тельства 

Куда выбыл обучаю-

щийся (населенный 

пункт, образовательная 

организация), на какой 

срок выбыл, дата и но-

мер приказа 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

 

Руководитель образовательной организации    

 (подпись)  (Ф.И.О.) 

М.П. 
 

 

 

Приложение № 3                                                                                                                                                                                                                                                           

к  Порядку учета детей, проживающих  

на территории Анадырского  муниципального 

района и подлежащих обучению по образователь-

ным программам дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования 

Приложение № 4                                                                                                                                                                                                                                                           

к  Порядку учета детей, проживающих  

на территории Анадырского  муниципального 

района и подлежащих обучению по образователь-

ным программам дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования 



 

 

 

 

 

 

 

 

Сведения 

о детях, подлежащих обучению по образовательной программе начального общего образования 

______________________________________________________________________ 

(наименование дошкольной образовательной организации, направляющей сведения) 

 

Количество детей, за-

вершивших обучение 

по образовательной 

программе дошкольно-

го образования 

Количество обучающихся, 

зачисленных в общеобразо-

вательную организацию для 

обучения по образователь-

ной программе начального 

общего образования 

Выпускники дошкольного образовательного учреждения 

Фамилия, 

имя, отчество 

ребенка 

Группа Адрес места жи-

тельства 

Зачислен в обще-

образовательную 

организацию 

(класс) 

Куда выбыл обу-

чающийся (насе-

ленный пункт, об-

разовательная ор-

ганизация), на ка-

кой срок выбыл 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

Руководитель образовательной организации    

 (подпись)  (Ф.И.О.) 
 

М.П.

Приложение № 5                                                                                                                                                                                                                                                           

к  Порядку учета детей, проживающих  

на территории Анадырского  муниципального 

района и подлежащих обучению по образователь-

ным программам дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования 



  


